CAP. IIX.

De

Oculorum Morbis.

**O**culorum morbi sunt vel parti-  
um eos ambientium vel consti-  
tuentium. Partes ambientes  
sunt palpebræ, cilia & caro angularis,  
igitur

I. De Palpebrarum vitiis      *Morbi  
Palpe-  
brarum.*  
Quæ sunt

INTUMESCENTIA Palpe-  
brarum, Græcis Εμφύμα, Est tu-  
mor palpebrarum laxus, mollis, œdema-  
ti similis, sine coloris mutatione.

Causa est vel *interna*, nempè muci-  
lago superflua residua sive indigesta ul-  
timi alimenti materia; Liquor ante-  
quam per saltem in Tartarum perfectum  
coagulatur, mucilago dicitur & nisi sal  
accedat Tartarus generari non potest;  
Generatio enim tartari est in sale &

G 2      *mucila-*

100 Prax. Chymiatr. Sect. I.

mucilagine. Paracels. cap. 3. demor-  
bis Tartareis pag. m. 287. & 288.

**Curatio**

Curatio est facilis, quia Tartarus nondum est generatus. Paracels. loco citato. Adhæc, generationem Tarta-ri esse in sale & mucilagine. Archæus quoque adgit, quia morbi faber est, horum enim trium uno deficien-  
te generatio Tartarei morbi non siet  
& hoc ratione morbi melius est. Ad  
hibitis calentibus linteis dissipatur, sa-  
pè sponte evanescit, & si perseveret,  
sat fokus cum spongiâ ex decocto emol-  
liente & dissipante, & inungatur oleum  
philosophorum &c. Imponi etiam potest  
Empl. de vigo sive Mercurio, quodvi-  
de apud Paræum in Thesauro Chyrurg.  
lib. xxv. de medicament. facultat. &  
composit. pag. m. 613.

**Causa**

**externa.**

**Curatio.**

Vel Externa, ab iictu 1. Apis aut ve-  
spa, tum aculeus exitendus, animalcu-  
la contrita imponenda, vel spiritus mel-  
lis aut mel ipsum inungendum. 2. A-  
ranea, tumque Theriaca inungenda aug-  
pulvis bufonis combusti in duplicato  
linteo imponendus, 3. urtica, ubi locus  
vino tepido abluatur, & ol. oliyarum  
aut

## Cap. IIX. de Ocul. Morbis. 101

rosar. Philosophorum, vel succus plantaginis illiniatur.

ΤΡΑΧΩΜΑ est internæ palpebra- Τραχωμα  
rum superficiei asperitas cum rubidine μελ.  
& pruritu; nonnunquam & cum pustu-  
lis seu tuberculis semina fucus vel miliij  
referentibus. Vnde tres ejus gradus. eius gradus  
1. Cum palpebrae, si invertantur, inæ-  
quales ac asperæ apparent, cum tube-  
dine & pruritu. 2. cum præter modo di-  
cta adhuc ad sunt manifesta jam asperitas  
ac rubor, adeo ut emineant quasi granu-  
la fucus, Græcis dicitur σύκωνς. 3. Quan-  
do inveteravit malum & pars interior  
palpebrae exulcerata est ac scissuram &  
callositatem contraxit, dicitur & pal-  
pebrae callositas, Græcis ώλωσις, Huc  
pertinet & scabies sive ψωροφθαλμία.

Horum causa est mucilago Tartarea-  
Salina secundum propositos gradus co-  
agulata.

Curatio præmissis universalibus, nem-  
pè Tartarum solventibus & purganti-  
bus, apponatur cum petiis lineis ungu-  
entum roscinum additâ tutia, vel mixtus

102 Prax. Chymatr. Sect. I.

ta palpebris inungatur. Præstantior se-  
quens

## Aqua Ophtalmica Cæru- lea

Rec. Calcis viva benè usq; & in  
frustis integris, quæ aëris vel aquæ  
injuriam non passa sit lib. IV. pone in  
vase ampio stanno & superfunde aq.  
pluviale aut fluviale usque ade-  
minentiam dimidii pedis, sine lente  
resolvi & agita subinde spatulâ lig-  
nâ usque dum aqua benè impregna-  
ta sit sale calcis, quam filtra & ser-  
va usui. Hoc tercia vice replete cum  
aqua recenti & singulas filtrationes  
seorsim serva. Nunc Recipe aq. pri-  
mæ part. i. secundæ part. ij tertiae  
part. iii. misce invicem & in lib. j. hu-  
jus aquæ dissolve drachmam unam  
falsis armoniæ, infunde dissolua-  
tum hanc vasti cæprio aut aero, &  
recine in eo duodecim aut quindecim  
horas vel usque dum instar Sapphi-  
ri orientalis ringatur; Post filtri co-  
atæ

Cap.IIX.de Ocul. Morbis.103

ete & usui serva in ampulla ut  
irea.

Cujus gutta una vel altera loco affe-  
cto instillari possunt, vel solæ, vel si ni-  
mio sale imprægnata sit, ut teneriores  
personæ vel loci molitie ferre nequeant  
cum aquâ fœniculi, rosar. plantag. &c.  
permulceri poterit.

Hæc aqua tibi erit instar omnium,  
quæ alias ex Tutia, vitriolo albo, &c.  
cum aquis destillatis fiunt collyria. Ma-  
gnarum quoque virium est *Spiritus Ta-*  
*baci* guttæ aliquot aut grana quædam  
*Salis ejusdem* in aq. *Euphrasia*, *florum*  
*Cyan.* *fœniculi*, *rosarum*, &c. diluta;  
aut illa non sunt in promptu parata  
Rec. *Cinerum Tabaci*, infunde cum mo-  
dò dictis ex herbis ophtalmicis destilla-  
tis aquis calidis, post filter & adhibe pro  
arbitrio. Nota, quod medici sit Col-  
lyria probare, et si nimis acrida & mor-  
dacia cum aquis prædictis demulcere  
in quantum sufficit. Extemporaneum  
est medicamentum palpebris inversis  
*salivam Tabaci* fumum tubulo jejunè  
hauientis plumâ leviter illinire. Post  
adhibita hæc topica statim oculus cum

104 Prax. Chymiatr. Sect. I.

lacte tepido vel decocto emollienti fo-  
mentari potest.

Inversio  
qua.  
Excep-  
tio.

vel  
λαγό-  
φθαλ-  
μο.  
Causa.  
Et

Charac-

Paralysis  
Oculi.

IN VERSIO quæ est vel ἐκτρο-  
πιον, cum interna palpebra inferioris  
pars invertitur & dorsum trahitur, ut  
cum deformitate videatur & instar ru-  
bræ carnis appareat, neque cum supe-  
riore committatur, sed pendet atque  
hiat. Vel λαγόφθαλμος cùm su-  
perior sursum trahitur, ut oculum  
totum tegere non possit, sed per som-  
num etiam aliquando apertus mater o-  
culus. Oriuntur vel à convulsione &  
paralysi, quæ curantur ut convulsio &  
paralysis communis. vel à vulnere vel  
ulcere oculi malè curato, quæ incisi-  
onem requirunt, de quâ vide Chyrur-  
gos.

LAGOPHTHALMUS infantium  
consuetudine malâ inductus contra-  
riâ consuetudine corrigendus, pannis  
scilicet nigris cunas circa caput obvol-  
vendo & ad pedes luculam aliquam  
statuendo, quam continenter infantes  
aspiciant.

Paralysis Oculi, cum palpebrae spon-  
tane attolli non possunt, raro accidit sine  
alia

aliarnm partium resolutione & ~~diffi-~~  
culter curatur.

## II. De ciliorum vitiis.

Et sunt HORDEOLUM quod  
est tuberculum in summâ palpebrâ suc-  
crescens è palpebrâ margine & è cilio,  
oblongiusculum & in abscessum ferè  
desinēs, grano hordei simile. GRAN-  
DO est tuberculum rotundum, trans-  
lucidum huic atque illud mobile. LI-  
THIASIS similis ferè affectus ; vide-  
licet in palpebrâ generantur nodi & ex-  
crescentiae & aspera quædam corpora la-  
pidis instar dura & oculos prementia.

Causa est *Tartarus coagulatus*, à quo  
sal coagulans discessit, quod constat ex  
eo, | quod nullus adsit dolor ab intra.  
*Paracels. lib. de morbis Tartareis cap.*  
3. pag. m. 287. sub lit. c. *Sal discedit,*  
*mucilago est corpus, Sal coagulans, &*  
*post factam coagulationem abit in ex-*  
*crementum.*

Curatio. Hartmannus jubet horde-  
um lejuno ventriculo sæpius masticatum  
applicare. Alij, corpore musca capi-  
te abjecto locum tricare; Ego horde-  
olum manibus aperire soleo gypseam-  
que

*Hordeo-  
lam.*

*Grande.  
Lithiasis.*

*Causa.*

*Curatio.*

106 Prax. Chymiatr. Sect. I.

que materiam eximere, post bals. sulphur. Therebinthino leviter tangere & parvum emplastrum de galbano aut ammoniaco imponere. Potest quoque, si suppurari non vult secari.

μαδά-

ρωτις.

Causa.

Curatio

ΜΑΔΑΡΩΣΙΣ est pilorum desluitum in ciliis, aliquando rubedine turgentibus & lucentibus. Causa est vel materiæ defectus vel humor radices eorum erodens. P.P. Laudatur sequens,

R. Nuc. avellan. ust.

stercoris murium torr. ana 3j.

pingued. Vrsi 3ij.

M.F. linimentum.

τριχί-

ωσις.

Causa.

Curatio.

ΤΡΙΧΙΑΣΙΣ est, cum pili introvergentes sub cæteris nascuntur, qui tunicas oculorum pungunt. Causa est apertio inconuetorum pororum, ad interna respicientium, ex quibus pili pro dispositione erumpunt. Curantur evulsione, de quâ vid. chyrurg. quam iunctio latticantis & sanguinis ranarum viridium excipiat.

ΦΕΙΠΙΑΣΙΣ est pediculorum proventus ex excrementi fermento & semi:

## Cap. IIX. de Ocul. Morbis. 107

Semine; adlunt & per contagium. Præ. (Curatio:  
stantissimum est sequens.

Bz. Vng. rosat. ʒ. ʒ.

Sulphur. vī.

staphis agriæ ana ʒ.

Mercurij alb. precipitatō

& benè edulcorati ʒ.

M. F. unguentum.

Vel tantum locus fricitur, pannicu-  
lo isto quo aurifabri in deauratione u-  
si sunt (den lappen, uuelchen die golds  
chmidt beim vergulden gebraucht) Mer-  
curio enim imprægnatus est, qui pedi-  
culorum infensissimus hostis.

## III. De carnis angularis vitiis.

ENCANTIS est caruncula Encant  
anguli majoris præter naturam ex- this.  
crescentia & Eminentia.

Causa est nimis laxa & mollis glan- Causa  
dulatum intra tunicam dispositio, que  
cum ideo officium separationis ritè  
peragere non possit, à copioso realimen-  
to affluente porisque se insinuante ob-  
ruitur

108 Prax. Chymiatr. Sect. I.

reducitur & magis distenditur, ideoque & majori solitâ mole excrescit. Mala pterygiorum curatio aliquando causa antecedens esse potest.

**Cura** *tio.* Curatio fit vel per medicamenta superfluam carnem absumentia ut sunt Flores æris, vitriolum calcinatum, alumen ustum, Aq. fort. ung. Ægyptiacum, Apostolorum &c. vel sectione aut cauterio de quibus vid. chyrurgos. Cautè agendum est, ne dum studemus superfluam carnem auferre ulcus immedicable inducatur, nec tota caruncula absumenta, ne affectus contrarius Rhyas sequatur.

**Rhyas.** RHYAS est caruncula anguli majoris imminutio vel absuntio cum involuntario tachrymarum effluxu.

**Causa** *et* **Curatio.** Oritur vel ab incisione, quæ incurabilis: Vel à medicamentis vimis corrosivis adhibitis, ubi Sarcotica, si non plane exesa fuerit, præstant, ut sunt ol. Philosophorum, item Aloës, crocus Martis, vitrum antimonii in pulverem impalpabilem redactum &c. Vel ab Epiphora de quâ jam:

EPI.

**Cap. IX. de Ocul. Morbis. 109**

EPIPHORA est copiosa te-  
nuis acris & salsi humoris sub specie  
lachrymarum in oculos prater natu-  
ram facta fluxio.

Galenicis Ephiphora siboles est **Causa**  
charri à cerebro ad oculos ruentis, de  
quo vid. cap. præced. Quod si verò  
veram causam ex anatomia corporum  
naturalium spectemus, erit siccum reso-  
luum, non humidum propriè dictum,  
sive *Sal Tartari* resolutus in ipsis glandu-  
lis, non ex cerebro eò defluens; In glan-  
dulis enim sit separatio alimenti ab ex-  
cremento è quo *Tartarus* concurrent  
spiritu Salis generatur. Sal coagulatio-  
nis causa est, vid. Paracels. libro de mor-  
bis *Tartareis* cap. 9. pag. m. 297. item  
cap. 3. pag. m. 287. Item cap. 5. pag. m.  
290. Item cap. 12. pag. m. 302. Item  
*Paramiri* libr. 3. de origine morborum ex  
*Tartaro* tract. 2. pag. m. 54. & seq. Et  
levi occasione resolvitur, cum proprium  
sali astrum sit resolutio; *Tartarus* gene-  
ratur ex elemento aquæ propterea coa-  
gulationi & resolutioni obnoxius. Exé-  
plo sit *Sal Tartari*, quod facillimè in loco  
humido in liquorē abit, qui vocatur ole-  
um *Tartari* per deliquium, vid. Paracels.  
**lib.**